
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°56 del 21/12/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Proroga tecnica incarico servizio di brokeraggio assicurativo.      
 

 
L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°56 del 21/12/2016 
Oggetto : Proroga tecnica incarico servizio di brokeraggio assicurativo.      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 

- l'evoluzione legislativa e giurisprudenziale ha posto a carico dei Pubblici 
Amministratori una sempre maggior responsabilità sia per quanto concerne una 
completa tutela del Patrimonio dell'Ente (da incendio, eventi atmosferici, furto ed altri 
rischi ), sia per quanto concerne la responsabilità civile (danno biologico, danni da 
inquinamento, responsabilità amministrativa e/o erariale, ecc.);  

- per le esigenze summenzionate è richiesta una esperienza professionale specifica, che 
nessun dipendente in servizio $ compreso il segretario comunale $ è in grado di 
garantire; 

- la Suprema Corte di Cassazione, terza sezione civile, sentenza n.2416 del 9/12/2004, 
è intervenuta nella materia e ha ritenuto legittimo il ricorso da parte della P.A. o di un 
Ente Pubblico alla figura dell’intermediario che agisce su incarico del cliente, anche 
definito “broker”, in quanto vale a garantirli e ad assisterli nella gestione di 
programmi assicurativi;  

 
Tenuto conto  che in  data 31/12/2016 scade il mandato al broker incaricato società AON 
S.p.A. – Insurance & Reinsurance Brokers – con sede in Piazza Galimberti , 2/b – Cuneo $ ; 
 
Considerato che questo Ente fa parte dell’Unione Montana Valle Susa e che nel corso 
dell’anno 2017 s’intende dar corso alla costituzione della CUC a livello di Unione, inoltre , è in 
fase di studio l’attribuzione alla stessa dell’espletamento di gare unitarie, al fine di ottenere 
delle economie di scala, tra le quali, il servizio di brokeraggio;  
 
Ritenuto  che in vista della scadenza dell’incarico occorre garantire la continuità del servizio 
al fine di assicurare la puntale ricollocazione delle polizze in scadenza al 31.01.2017 e  per  
addivenire ad una tempestiva soluzione delle pratiche dei sinistri che risultano ancora in 
essere;  
 
Tenuto conto del positivo riscontro in termini di qualità e completezza del servizio fornito 
dalla società AON S.p.A. – Insurance & Reinsurance Brokers $  nell’ottica di un contenimento 
dei costi assicurativi e dell’ottimizzazione delle polizze sotto l’aspetto normativo, contrattuale 
ed economico;   
 
Ritenuto pertanto, nelle more dell’attivazione di quanto sopra, di prorogare il servizio di 
brokeraggio assicurativo alla Società AON S.p.A. per la durata di anni uno con decorrenza dal 
01.01.2017 e fino al 31.12.2017, dando atto che il servizio medesimo non comporta oneri 
per l’Ente, essendo stabilito che le prestazioni professionali del broker sono poste a carico 
delle Compagnie di assicurazione; 
 
Rilevato, ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di servizi, che 
l’importo complessivo delle provvigioni per una annualità è pari all’importo presuntivo e 
stimato di € 4.500,00 circa IVA esclusa; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Atteso che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio 
ai sensi dell’ l’art. 107 comma 3 punto d) e l’art. 109 del D.lgs 18.08.2000 n° 267 recante 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Quanto sopra premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare, per le motivazioni esplicitate in premessa,  per anni uno  con 
decorrenza   dal 01.01.2017 e a tutto il 31.12.2017  l’affidamento alla Società AON 
S.p.A. – Insurance & Reinsurance Brokers – con sede in Piazza Galimberti , 2/b – 
Cuneo $, del servizio di brokeraggio assicurativo riguardante la gestione del 
programma assicurativo del Comune di Susa e la negoziazione, con le Compagnie di 
Assicurazione, delle coperture  e/o modifiche assicurative che si rendessero  
necessarie. 

 
2. Di dare atto che il servizio verrà svolto alle medesime condizione di cui al precedente 

incarico. 
 

3. Di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto non comporta, per il Comune, la 
corresponsione di compensi aggiuntivi oltre i premi assicurativi previsti dai singoli 
contratti.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


